

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale din
raionul Briceni pentru anul 2023**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 854 545,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L17 R11-Bulboaca-fr. cu Ucraina				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	418,50	281,84 37,80	117 950,08 15 820,02
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27,90	4,00 0,00	111,60 0,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,67	12 465,00 0,00	20 866,41 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Hmed=5cm)	t	336,20	1 747,30 13,62	587 442,24 4 577,83
		<i>Total</i>	lei			726 370,33
		Total L17 R11-Bulboaca-fr. cu Ucraina Inclusiv salariu				726 370,33 20 397,85
		2. L27 Lipcani-Larga				
		2.1. or. Lipcani				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	270,00	281,84 37,80	76 096,82 10 206,46
6	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	18,00	4,00 0,00	72,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,75	12 465,00 0,00	9 348,75 0,00
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Hmed=5cm)	t	216,90	1 747,30 13,62	378 989,36 2 953,40
		<i>Total</i>	lei			464 506,93
		Total or. Lipcani Inclusiv salariu				464 506,93 13 159,86
		2.2. s. Larga				
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	120,00	234,72 103,74	28 166,02 12 449,28
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,20	2 385,00 0,00	2 862,00 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	276,00	11,69 0,00	3 225,68 0,00
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,00	80,04 0,00	960,50 0,00
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	12,00	948,26 585,50	11 379,18 7 026,06
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	12,00	2 944,70 361,81	35 336,35 4 341,69
15	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	300,00	4,49 3,24	1 347,60 972,60
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,18	12 465,00 0,00	2 243,70 0,00
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare	t	36,15	1 747,30	63 164,90

1	2	3	4	5	6	7
		din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice			13,62	492,23
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,18	12 465,00 0,00	2 243,70 0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	300,00	169,93 3,24	50 980,39 972,60
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,00	513,85 111,52	1 027,70 223,05
21	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,14	2 055,00 0,00	287,70 0,00
22	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,10	254,80 254,80	25,48 25,48
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,20	415,01 64,19	498,01 77,03
24	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3	1,20	2 180,01 206,84	2 616,01 248,21
25	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (L=10m)	m3	2,40	12 144,05 518,72	29 145,72 1 244,93
26	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,12	2 055,00 0,00	238,38 0,00
27	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,02	2 385,00 0,00	47,70 0,00
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	3,60	21,75 0,00	78,29 0,00
29	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	12,00	27,88 27,88	334,57 334,57

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare				
30	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,12	2 094,83 571,92	251,38 68,63
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,80	415,01 64,19	747,02 115,54
		<i>Total</i>	lei			237 207,98
		Total s. Larga Inclusiv salariu				237 207,98 28 591,90
		<i>Total</i>	lei			701 714,91
		Total L27 Lipcani-Larga Inclusiv salariu				701 714,91 41 751,76

		Total	lei	1 428 085,24
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 915,91
		Total		1 443 001,15
		Cheltuieli de regie	5 %	72 150,06
		Total		1 515 151,21
		Beneficiu de deviz	2 %	30 303,02
		Total		1 545 454,22
		TVA	20 %	309 090,85
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 854 545,07 62 149,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale din
raionul Briceni pentru anul 2023**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 854 545,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	66,960	64,84	4 341,69
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	416,395	64,84	26 999,08
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	121,381	64,84	7 870,37
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	353,770	64,84	22 938,48
		Total manopera				62 149,61

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	29,100	1 650,00	48 015,00
2.	1212121212121	apa	m3	30,000	2,76	82,80
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	69,450	220,00	15 279,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	13,800	220,00	3 036,00
5.	14221022055070	Beton asfaltic	t	595,143	1 650,00	981 985,12
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	79,178	1 650,00	130 642,88
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,044	5 833,33	259,00
8.	23203226000401	Bitum	t	2,868	12 000,00	34 410,24
9.	23203226001101	Bitum	t	0,413	12 000,00	4 957,20
10.	2663102100000	Beton	m3	1,224	1 550,00	1 897,20
11.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	2,400	10 833,33	25 999,99
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,131	2,76	44,52
13.	4100126202818	Apa	m3	0,300	2,76	0,83
		Total materiale de construcții				1 246 609,79

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	93,000	141,50	13 159,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,260	161,50	203,49
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	15,000	25,00	375,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,630	141,50	89,14
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	34,425	25,00	860,62
6.	2922140007000	Macara	h-ut	5,281	400,00	2 112,40
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	41,310	583,33	24 097,36
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,835	350,00	292,32
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,656	423,50	1 971,82
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,460	423,50	2 735,81
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	9,864	300,00	2 959,20
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	27,270	300,00	8 181,00

		10,1-16 tf				
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	14,400	300,00	4 320,00
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,590	300,00	477,00
15.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	78,370	270,00	21 159,97
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,511	250,00	5 877,77
17.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	41,310	141,50	5 845,36
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,800	653,33	13 588,97
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,872	500,00	3 435,78
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	93,000	17,06	1 586,58
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,132	161,50	182,75
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,508	21,50	118,42
23.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,852	170,00	144,84
24.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	5,508	170,00	936,36
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,382	205,15	78,29
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,571	305,15	3 225,68
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,590	160,00	734,40
28.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,600	160,00	576,00
		Total utilaje de construcții				119 325,84

Total	lei	1 428 085,24
Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 915,91
Total		1 443 001,15
Cheltuieli de regie	5 %	72 150,06
Total		1 515 151,21
Beneficiu de deviz	2 %	30 303,02
Total		1 545 454,22
TVA	20 %	309 090,85

Total deviz:

1 854 545,07

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor
publice locale din raionul Briceni pentru anul
2023**

Investitor Consiliul Raional Briceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr.	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Valoare, lei
-----	---	------	--------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse			Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L17 R11-Bulboaca-fr. cu Ucraina				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			281,84 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	2,76	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 650,00	189,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	583,33	35,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	170,00	1,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	141,50	8,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	160,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			117 950,08
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	160,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			111,60
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			20 866,41
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Hmed=5cm)	t			1 747,30 13,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 650,00	1 666,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	270,00	35,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	653,33	21,30
		<i>Total</i>	lei			587 442,24
		2. L27 Lipcani-Larga				
		2.1. or. Lipcani				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			281,84 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	2,76	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 650,00	189,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	583,33	35,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	170,00	1,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	141,50	8,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	160,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			76 096,82
6	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	160,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			72,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 465,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		Total	lei			9 348,75
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Hmed=5cm)	t			1 747,30 13,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 650,00	1 666,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	270,00	35,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	653,33	21,30
		Total	lei			378 989,36
		2.2. s. Larga				
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			234,72 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	423,50	8,09
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	17,06	13,22
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	141,50	109,66
		Total	lei			28 166,02
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
		Total	lei			2 862,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,69 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	305,15	11,69
		Total	lei			3 225,68
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			80,04 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	423,50	80,04
		Total	lei			960,50
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			948,26 585,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	2,76	2,76
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
		Total	lei			11 379,18
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 944,70 361,81
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	64,84	361,81
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	220,00	253,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	220,00	1 210,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	2,76	6,90
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	160,00	48,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	170,00	12,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	423,50	164,32
		Total	lei			35 336,35
15	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,49 3,24

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			1 347,60
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			2 243,70
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 747,30 13,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 650,00	1 666,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	270,00	35,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	653,33	21,30
		<i>Total</i>	lei			63 164,90
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			2 243,70
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			169,93 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 650,00	160,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	653,33	3,46
		<i>Total</i>	lei			50 980,39
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			513,85 111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	423,50	402,32
		<i>Total</i>	lei			1 027,70
21	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			2 055,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	500,00	2 055,00
		<i>Total</i>	lei			287,70
22	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			254,80 254,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	64,84	254,82
		<i>Total</i>	lei			25,48
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			415,01 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	2,76	0,28
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		<i>Total</i>	lei			498,01
24	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile	m3			2 180,01

1	2	3	4	5	6	7
		artificiale Alte utilaje=1,030				206,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	64,84	206,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 550,00	1 581,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 833,33	215,83
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,34
		Total	lei			2 616,01
25	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (L=10m)	m3			12 144,05
						518,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	64,84	518,72
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	10 833,33	10 833,33
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	400,00	792,00
		Total	lei			29 145,72
26	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			2 055,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	500,00	2 055,00
		Total	lei			238,38
27	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
		Total	lei			47,70
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		Total	lei			78,29
29	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			27,88
						27,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	64,84	27,88
		Total	lei			334,57
30	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 094,83
						571,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	161,50	1 522,95
		Total	lei			251,38
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			415,01
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	2,76	0,28
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,71
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		Total	lei			747,02

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.